

**Lucrari de reparatie la Gradinita  
nr. 33 str. Dacia, 8, or. Cricova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 673 088 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	2940420007680	Abricht	h-om	0,600	84,97	50,982
2.	7122050013400	Zidar	h-om	580,800	60,00	34 848,000
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	221,900	84,97	18 854,843
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	420,760	84,97	35 751,977
5.	7123010010200	Betonist	h-om	44,835	84,97	3 809,630
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,375	84,97	201,804
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,500	84,97	552,305
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,000	84,97	679,760
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,000	84,97	1 189,580
10.	7129020012800	Pavator	h-om	53,134	84,97	4 514,796
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,270	84,97	192,882
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	153,600	84,97	13 051,392
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	521,550	60,00	31 293,000
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,800	84,97	237,916
15.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,726	84,97	1 081,329
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	415,876	60,00	24 952,560
17.	7212030022700	Sudor	h-om	0,350	84,97	29,739
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,200	84,97	611,784
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	58,400	84,97	4 962,249
20.	7422010060100	Timplar	h-om	54,500	84,97	4 630,865
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,053	60,00	6 183,180
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	411,400	60,00	24 684,000
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,806	60,00	2 388,360
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,220	60,00	4 813,200
25.	9312040019600	Sapator	h-om	64,500	60,00	3 870,000
<b>Total manopera</b>						<b>223 436</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,175	390,00	2 018,250
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,175	280,00	49,000
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,660	280,00	744,800
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,530	21,00	32,130
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	32,015	0,00	0,000
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,780	0,00	0,000

7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,277	48,00	13,296
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,055	3 500,00	192,500
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	3 500,00	35,000
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,080	3 500,00	280,000
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 668,000	0,03	140,040
12.	2010237318750	Distantieri	buc	28,500	0,60	17,100
13.	2030112947738	Plinte din PVC	m	63,648	23,60	1 502,093
14.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,100	95,00	104,500
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	69,646	1,50	104,469
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	20,000	0,60	12,000
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,010	600,00	6,000
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,230	0,00	0,000
19.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2,340	0,00	0,000
20.	2320187315789	Decofrol	kg	1,200	28,00	33,600
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	30,000	9,80	294,000
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,360	9,90	3,564
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	6,000	9,80	58,800
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,288	17,60	5,069
25.	241658610530-3	Betonocontact	kg	77,700	31,50	2 447,550
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	197,250	14,00	2 761,500
27.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,836	45,00	82,620
28.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,013	42,00	0,546
29.	243011610380-0	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (латекс)	kg	250,000	95,60	23 900,000
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,438	42,00	60,396
31.	24302261000001	Fuga	kg	54,900	28,30	1 553,670
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,693	26,50	97,865
33.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,459	24,00	11,016
34.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	16,800	38,00	638,400
35.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	11,439	4,80	54,907
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	66,000	28,00	1 848,000
37.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	58,800	3,00	176,400
38.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	31,974	0,53	16,946
39.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	99,194	0,60	59,516
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	484,000	6,10	2 952,400
41.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	56,000	2,20	123,200
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	40,250	2,20	88,550
43.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	924,000	2,20	2 032,800
44.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	164,700	3,00	494,100
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	37,500	4,50	168,750
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 440,120	3,00	7 320,360
47.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	12,325	15,90	195,968
48.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	552,768	7,80	4 311,591
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,000	0,70	4,200
50.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare (EXISTENT)	m2	18,270	0,00	0,000
51.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 10cm	m2	17,255	170,00	2 933,350
52.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	188,490	218,00	41 090,820
53.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	1,060	295,00	312,700
54.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	44,320	43,30	1 919,056
55.	266310210000-1	Beton clasa...(pt.informatie) M=200	m3	5,701	1 200,00	6 841,200
56.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,520	1 200,00	3 024,000
57.	266310210001	Beton clasa...(pt.informatie) M=50	m3	0,950	900,00	855,000
58.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,020	1 050,00	21,000
59.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,025	1 050,00	26,250
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,219	1 050,00	6 529,950

61.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	741,150	3,00	2 223,450
62.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	9,240	1 050,00	9 702,000
63.	2666122800301	Bordura pentru trotuare 100x20x8	m	52,260	68,00	3 553,680
64.	266612280060-0	Element prefabricat (rigola )	buc	5,050	2 240,00	11 312,000
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	314,030	5,00	1 570,150
66.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,630	54,00	34,020
67.	2682132601626	Carton bitumat	m2	43,600	9,50	414,200
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,475	11,80	5,605
69.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	38,791	11,40	442,217
70.	2710703520285	Profil de suport	m	92,862	21,60	2 005,819
71.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	10,500	150,00	1 575,000
72.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,350	23,30	54,755
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,950	23,30	22,135
74.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	110,000	4,30	473,000
75.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	35,000	14,80	518,000
76.	281210630571-4	Balustrada din inox	m	38,000	975,00	37 050,000
77.	28121063057104	Balustrada din teava metal.profilata , stilp 40x40 mina curenta 40x20	m	19,500	600,00	11 700,000
78.	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu ( existente)	m2	12,726	800,00	10 180,800
79.	2873122004100	Plase sudate Vr1 d=5mm 200x200	kg	95,950	33,60	3 223,920
80.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,300	21,00	69,300
81.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,450	40,00	138,000
82.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,175	40,00	7,000
83.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,000	1,10	9,900
84.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	683,380	0,08	54,670
85.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	249,600	0,15	37,440
86.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,000	0,10	0,900
87.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	171,360	40,30	6 905,808
88.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	6,050	0,06	0,363
89.	2874136313300	Diblu din metal	buc	40,000	1,10	44,000
90.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	249,600	1,50	374,400
91.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	1,050	1 680,00	1 764,000
92.	2875274203882	Piesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m	buc	1,060	1 200,00	1 272,000
93.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,300	14,00	18,200
94.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,700	25,00	17,500
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,030	0,00	0,000
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,819	0,00	0,000
97.	4100126202818	Apa	m3	1,370	0,00	0,000
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	91,650	5,00	458,250
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>227 834</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,890	65,00	122,850
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,945	180,00	170,100
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,885	180,00	339,300
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,250	330,00	742,500
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,835	10,00	28,350
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,430	10,00	64,300
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,821	330,00	600,930
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	43,439	10,00	434,390
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,004	25,00	200,100
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,196	290,00	56,840
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,780	50,00	189,000
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de	h-ut	8,000	25,00	200,000

		5,5 Kw				
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,885	30,00	56,550
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	48,000	5,00	240,000
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,870	55,00	102,850
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,220	28,00	6,160
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,200	25,00	5,000
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,995	25,00	49,875
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,800	90,00	162,000
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,200	300,00	60,000
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,660	300,00	798,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 630</b>

Total	lei	455 900
Asigurari sociala si medicala	24,00 %	53 625
Transportarea materialelor	4,00 %	9 113
Cheltuieli de regie	5,00 %	25 932
Beneficiu de deviz	3,00 %	16 337
Total	100,00 +	560 907
TVA	20,00 %	112 181

**Total deviz:**

**673 088**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)